
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO
Nº 2016NE01059

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente em atendimento 
as necessidades deste Centro de Periciais Científi cas Renato 
Chaves.
VALOR: R$ 1.447,00
VIGÊNCIA: 14/06/2016 - 31/12/2016.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: ARP nº 004/2015 - SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Ações de Perícias Técnico-Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários;
CONTRATADO: P. L. F. COMÉRCIO LTDA (CNPJ - 
01.601.066/0001-08), estabelecida na Rua 28 de Setembro nº 
1148, Altos, Apt-1103, Bairro Reduto, CEP- 66053-350, Belém/
PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986272

INSTRUMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO
Nº 2016NE01060

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente em atendimento 
as necessidades deste Centro de Periciais Científi cas Renato 
Chaves.
VALOR: R$ 419,40
VIGÊNCIA: 14/06/2016 - 31/12/2016.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: ARP nº 004/2015 - SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Ações de Perícias Técnico-Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários;
CONTRATADO: RIQUEL COMERCIAL E DISTR. DE MANUF. 
LTDA - ME (CNPJ - 08.543.707/0001-56), estabelecida na Rua 
Rua 05, Lote 22, Brasília/DF.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986274

INSTRUMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO
Nº 2016NE01014

OBJETO:Aquisição de alimentos e uso comum (açúcar) para o 
atendimento as necessidades deste Centro de Periciais Científi cas 
Renato Chaves.
VALOR: R$ 1.260,00
VIGÊNCIA: 14/06/2016 - 31/12/2016.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: ARP nº 006/2015 - SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Ações de Perícias Técnico-Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários;
CONTRATADO: PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO DE 
GENEROS E TTRANSPORTES LTDA (CNPJ - 13.443.444/0001-
43), estabelecida na Tv. São Sebastião nº 813, Bairro Sacramenta, 
CEP- 66.120-340, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986275

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2456/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
030/2016-GTRAN, de 14/07/2016, e despacho no Processo 
2016/287855,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 033/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2455/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2016-GTRAN, 
de 14/07/2016, e despacho no Processo 2016/287855,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 040/2014, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2454/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2016-GTRAN, 
de 14/07/2016, e despacho no Processo 2016/287855,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1517/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, Motorista, matrícula 
5893826/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 033/2015, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
- ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2453/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
030/2016-GTRAN, de 14/07/2016, e despacho no Processo 
2016/287855,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1506/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, Motorista, matrícula 
5893826/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 040/2014, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2428/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
56/2016-DHCRV/CHC, de 05/07/2016, e despachos no Processo 
2016/269348,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190681/1, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 004/2016, fi rmado por este 
Departamento com a Empresa L A S DE BARROS EIRELI-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2427/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
56/2016-DHCRV/CHC, de 05/07/2016, e despachos no Processo 
2016/269348,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190681/1, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 001/2016, fi rmado por 
este Departamento com a Empresa CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ EIRELI-EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2425/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 103/2016-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 05/07/2016, e despachos no Processo 
2016/276867,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico de 
Informática, matrícula 57196680/1, para, no período de 04/07 
a 02/08/2016, proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 085/2015, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa C. S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA-ME, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2424/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 103/2016-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 05/07/2016, e despachos no Processo 
2016/276867,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico de 
Informática, matrícula 57196680/1, para, no período de 04/07 
a 02/08/2016, proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 089/2015, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2423/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 344/2016-
GCC, de 30/06/2016, e despachos no Processo 2016/267266,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio nº 08/2016, fi rmado por este Departamento e o 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI/PA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


